

Ændringsforslag 409

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider, Pernille Weiss

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Betragtning 15***Kommissionens forslag*

(15) Virksomheder bør tage passende skridt til at etablere og gennemføre due diligence-foranstaltninger med hensyn til deres egne aktiviteter, aktiviteter i deres datterselskaber samt i deres *etablerede* direkte og indirekte forretningsforbindelser i *hele* deres værdikæder i overensstemmelse med bestemmelserne i dette direktiv. Dette direktiv bør ikke forpligte virksomheder til under alle omstændigheder at garantere, at negative indvirkninger aldrig vil opstå, eller at de vil blive standset. F.eks. for så vidt angår forretningsforbindelser, hvor de negative indvirkninger skyldes statslig indgriben, er virksomheden måske ikke i stand til at opnå sådanne resultater. De vigtigste forpligtelser i dette direktiv bør derfor være "forpligtelser vedrørende midler". Virksomheden bør træffe passende foranstaltninger, som med rimelighed kan forventes at føre til forebyggelse eller minimering af de negative indvirkninger under omstændighederne i den konkrete sag. Der bør tages hensyn til de særlige

Ændringsforslag

(15) Virksomheder bør tage passende skridt *inden for rammerne af deres ressourcer* til at etablere og gennemføre due diligence-foranstaltninger med hensyn til deres egne aktiviteter *med enheder fra ikke-EU-lande*, aktiviteter i deres datterselskaber samt i deres direkte og indirekte forretningsforbindelser i deres værdikæder i overensstemmelse med bestemmelserne i dette direktiv. Dette direktiv bør ikke forpligte virksomheder til under alle omstændigheder at garantere, at negative indvirkninger aldrig vil opstå, eller at de vil blive standset. F.eks. for så vidt angår forretningsforbindelser, hvor de negative indvirkninger skyldes statslig indgriben, er virksomheden måske ikke i stand til at opnå sådanne resultater. De vigtigste forpligtelser i dette direktiv bør derfor være "forpligtelser vedrørende midler". Virksomheden bør træffe passende foranstaltninger, som med rimelighed kan forventes at føre til forebyggelse eller minimering af de negative indvirkninger under

forhold i virksomhedens værdikæde, sektor eller geografiske område, hvor dens værdikædepartnere opererer, virksomhedens mulighed for at påvirke sine **direkte og indirekte** forretningsforbindelser, og hvorvidt virksomheden kan øge sin indflydelse.

omstændighederne i den konkrete sag, **og som er forholdsmæssige og står i et rimeligt forhold til alvoren af og sandsynligheden for den negative indvirkning og virksomhedens størrelse, ressourcer og kapacitet.** Der bør tages hensyn til de særlige forhold i virksomhedens værdikæde, sektor eller geografiske område, hvor dens værdikædepartnere opererer, virksomhedens mulighed for at påvirke sine forretningsforbindelser, og hvorvidt virksomheden kan øge sin indflydelse.

Or. en

Begrundelse

Virksomheder, der er etableret i henhold til EU's retlige ramme, skal allerede overholde den strenge EU-lovgivning, og det skaber derfor ingen merværdi at pålægge dem en større byrde med hensyn til at erklære, at de opfylder kravene. Den foreslåede ændring er kun rettet mod aktiviteter, der udføres af enheder i tredjelande, som ikke er bundet af Unionens retlige ramme. En sådan tilgang skaber lige vilkår og beskytter EU's værdikæder, først og fremmest europæiske SMV'er.

Ændringsforslag 410

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Betragtning 47***Kommissionens forslag*

(47) Selv om SMV'er ikke er omfattet af dette direktivs anvendelsesområde, **kan de** blive påvirket af dets bestemmelser som kontrahenter eller underleverandører til de virksomheder, der er omfattet af direktivet. Målet er ikke desto mindre at mindske den finansielle eller administrative byrde for SMV'er, hvoraf mange allerede har vanskeligheder i forbindelse med den globale økonomiske og sundhedsmæssige krise. For at støtte SMV'er bør medlemsstaterne oprette og drive, enten individuelt eller i fællesskab, særlige websteder, portaler eller platforme, og medlemsstaterne **kan** også yde finansiell støtte til SMV'er og hjælpe dem med at opbygge kapacitet. En sådan støtte bør også gøres tilgængelig og om nødvendigt tilpasses og udvides til at omfatte økonomiske aktører i forudgående led i tredjelande. Virksomheder, hvis forretningspartner er en SMV, opfordres også til at støtte dem i at overholde due diligence-foranstaltninger, **hvis sådanne** krav **ville bringe SMV'ens levedygtighed i**

Ændringsforslag

(47) Selv om SMV'er ikke er omfattet af dette direktivs anvendelsesområde, **bør SMV'er uden for EU** blive påvirket af dets bestemmelser som kontrahenter eller underleverandører til de virksomheder, der er omfattet af direktivet. Målet er ikke desto mindre at mindske den finansielle eller administrative byrde for SMV'er, hvoraf mange allerede har vanskeligheder i forbindelse med den globale økonomiske og sundhedsmæssige krise. For at støtte SMV'er **i Unionen, der frivilligt overholder dette direktiv**, bør medlemsstaterne **med støtte fra Kommissionen** oprette og drive, enten individuelt eller i fællesskab, særlige **brugervenlige** websteder, portaler eller platforme, og medlemsstaterne **bør** også yde finansiell støtte til **sådanne** SMV'er **i Unionen** og hjælpe dem med at opbygge kapacitet. En sådan støtte bør også gøres tilgængelig og om nødvendigt tilpasses og udvides til at omfatte økonomiske aktører i forudgående led i tredjelande. Virksomheder, hvis forretningspartner er

fare, og til at stille fair, rimelige, ikkediskriminerende og forholdsmæssige krav over for SMV'erne.

en SMV, opfordres også til at støtte dem i at overholde due diligence-foranstaltninger ***og til at stille rimelige, ikkediskriminerende og forholdsmæssige krav over for SMV'erne. SMV'er bør også have mulighed for at anvende dette direktiv på frivillig basis og bør med henblik herpå støttes gennem passende foranstaltninger og værktøjer og tilskyndes hertil.***

Or. en

Begrundelse

SMV'er, der er oprettet i overensstemmelse med en medlemsstats lovgivning, kan beslutte at overholde dette direktiv på frivillig basis, og i så fald bør medlemsstaterne støtte dem.

Ændringsforslag 411

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Betragtning 48***Kommissionens forslag*

(48) For at supplere medlemsstaternes støtte til SMV'er **kan** Kommissionen bygge videre på eksisterende EU-værktøjer, -projekter og andre foranstaltninger, der bidrager til gennemførelsen af due diligence i EU og i tredjelande. Den **kan** indføre nye støtteforanstaltninger, der hjælper virksomheder, herunder SMV'er, med due diligence-krav, herunder et observatorium for gennemsigtighed i værdikæden og fremme af fælles initiativer for interessenter.

Ændringsforslag

(48) For at supplere medlemsstaternes støtte til **Unionens virksomheder, herunder SMV'er i Unionen, der frivilligt overholder dette direktiv, i forbindelse med gennemførelsen bør** Kommissionen bygge videre på eksisterende EU-værktøjer, -projekter og andre foranstaltninger, der bidrager til gennemførelsen af due diligence i EU og i tredjelande. Den **bør** indføre nye støtteforanstaltninger, der hjælper virksomheder, herunder SMV'er, med due diligence-krav, herunder et observatorium for gennemsigtighed i værdikæden og fremme af fælles initiativer for interessenter.

Or. en

Begrundelse

SMV'er, der er oprettet i overensstemmelse med en medlemsstats lovgivning, kan beslutte at overholde dette direktiv på frivillig basis, og i så fald bør medlemsstaterne støtte dem.

Ændringsforslag 412

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Pernille Weiss, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Artikel 1 – stk. 1 – afsnit 1 – litra a***Kommissionens forslag*

a) om virksomheders forpligtelser med hensyn til faktiske og potentielle negative indvirkninger på menneskerettighederne og miljøskadelige virkninger med *hensyn til* deres egne aktiviteter, deres datterselskabers aktiviteter og de *værdikædeoperationer*, der udføres af enheder, som virksomheden har etableret *forretningsforbindelser* med

Ændringsforslag

a) om virksomheders forpligtelser med hensyn til faktiske og potentielle negative indvirkninger på menneskerettighederne og miljøskadelige virkninger, *som de har forårsaget, bidraget til eller er direkte forbundet med hvad angår* deres egne aktiviteter og deres datterselskabers aktiviteter og de *aktiviteter*, der udføres af enheder *i deres værdikæde*, som virksomheden har etableret *en forretningsforbindelse* med

Or. en

Begrundelse

Virksomheder, der er etableret i henhold til EU's retlige ramme, skal allerede overholde den strenge EU-lovgivning, og det skaber derfor ingen merværdi at pålægge dem en større byrde med hensyn til at erklære, at de opfylder kravene. Den foreslåede ændring er kun rettet mod aktiviteter, der udføres af enheder i tredjelande, som ikke er bundet af Unionens retlige ramme. En sådan tilgang skaber lige vilkår og beskytter EU's værdikæder, først og fremmest europæiske SMV'er.

Ændringsforslag 413

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Artikel 3 – stk. 1 – litra g– led 1***Kommissionens forslag**Ændringsforslag*

- for så vidt angår virksomheder som omhandlet i litra a), omfatter "værdikæden" ikke husholdninger, fysiske personer eller SMV'er, der er oprettet i overensstemmelse med en medlemsstats lovgivning

Or. en

Begrundelse

Husholdninger, fysiske personer eller SMV'er, der er oprettet i overensstemmelse med en medlemsstats lovgivning, bør udelukkes fuldt ud. Denne tekst vedrører JURI's ændringsforslag 117 [artikel 3 — stk. 1 — litra g — afsnit 1 a (nyt)] og bør gå forud for JURI's ændringsforslag 117 som afsnit 1a (nyt).

Ændringsforslag 414

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Artikel 14 – stk. 1***Kommissionens forslag*

1. Med henblik på at give oplysninger og støtte til virksomheder og partnere, med hvem de har **etableret** forretningsforbindelser i deres værdikæder, i deres bestræbelser på at opfylde de forpligtelser, der følger af dette direktiv, opretter og driver **medlemsstaterne** individuelt eller i fællesskab dedikerede websteder, platforme eller portaler. **I den forbindelse skal der tages særligt hensyn** til de SMV'er, der **findes** i **virksomhedernes værdikæder**.

Ændringsforslag

1. **Inden dette direktivs ikrafttræden udvikler og gennemfører medlemsstaterne med støtte fra Kommissionen foranstaltninger og værktøjskasser** med henblik på at give oplysninger, **rådgivning** og støtte til virksomheder og partnere, med hvem de har forretningsforbindelser i deres værdikæder, i deres bestræbelser på at opfylde de forpligtelser, der følger af dette direktiv, **og** opretter og driver individuelt eller i fællesskab dedikerede **brugervenlige** websteder, platforme eller portaler. **En sådan oplysning, rådgivning og støtte skal være praktisk og skræddersyet til Unionens virksomheders særlige behov, særlig hos de SMV'er, der frivilligt overholder dette direktiv. Medlemsstaterne sikrer også, at virksomhederne, har adgang til uddannelse i, hvordan due diligence gennemføres. I den forbindelse sikrer medlemsstaterne komplementaritet og sammenhæng med lignende foranstaltninger, der allerede findes,**

***såsom information og salgsfremstød fra
OECD's nationale kontaktpunkter.***

Or. en

Begrundelse

SMV'er, der er oprettet i overensstemmelse med en medlemsstats lovgivning, kan beslutte at overholde dette direktiv på frivillig basis, og i så fald bør medlemsstaterne støtte dem.

Ændringsforslag 415

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Betænkning

A9-0184/2023

Lara Wolters

Virksomhedernes due diligence i forbindelse med bæredygtighed
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Forslag til direktiv**Artikel 14 – stk. 2***Kommissionens forslag*

2. Med forbehold af gældende statsstøtteregler **kan** medlemsstaterne yde finansiel støtte til SMV'er.

Ændringsforslag

2. Med forbehold af gældende statsstøtteregler **skal** medlemsstaterne yde finansiel **og anden** støtte til SMV'er **i Unionen, der frivilligt overholder dette direktiv, hvor det er relevant.**

Or. en

Begrundelse

SMV'er, der er oprettet i overensstemmelse med en medlemsstats lovgivning, kan beslutte at overholde dette direktiv på frivillig basis, og i så fald bør medlemsstaterne støtte dem.